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حافظ
ز بیخودی طلب یار می‌کند حافظ

چو مفلسی که طلبکار گنج قارون است

محله چهل پله تهران

تهرانگرام

یکی از مهم‌ترین مشخصه‌های محله یوسف‌آباد 
پله‌های معروف آن است؛ تا جایی که یوسف‌آباد 
را به واسطه پله‌هایی که دارد، محله چهل‌پله 
نیز می‌نامند.  مشخص شده که پله خیابان 
اول جزو نخستین بناهای ساخته شده 
منطقه یوسف‌آباد است که حدود سال‌های 
۱۳۲۹ تا ‌۱۳۳۰ شمسی، مرحوم حاج مصطفی 
انواری در داخل ملکش ساخته بود. نخستین پله‌ها 
در تقاطع خیابان مستوفی، خیابان ولیعصر)عج( 
ساخته شد و به‌ترتیب پله دوم، پله سوم و چهارم 
در پایان به خیابان آبشار منتهی می‌شود. نکته 
جالب اینجاست که هرچه از همان خیابان پله اول 
به شمال محله نزدیک می‌شویم به تعداد پله‌ها 

افزوده می‌شود. 

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

ناصرالدین‌شاه درحالی‌که آماده می‌شد 
تا پنجاهمین سال سلطنت خود را 
جشن بگیرد به‌دست میرزارضا کشته 
شد و صدراعظم برای اینکه مردم 
متوجه نشوند تیر خورده دستور داد 
او را بر صندلی بنشانند و پارچه‌ای روی 
زخمش بگذارند. بعد از خروج از حرم 
او را همراه یک کالسکه درحالی‌که 
دستش را به علامت سام بالا نگه 
داشته بود از محل دور کردند. این 
صندلی اکنون در همان موزه‌ای قرار 
دارد که شاه ایران به تقلید از اروپایی‌ها 
برای نگهداری آثار گرانبها و تاریخی، 
سال ۱۲۹۳ هجری قمری به‌عنوان 
نخستین موزه ایران، بنا کرد، یعنی 

کاخ موزه گلستان.

 صندلی خونین 
در نخستین موزه ایران

صندلی که   
ناصرالدین‌شاه  
مضروب برآن 

نشانده شد، اکنون 
در همان موزه‌ای 
قرار دارد که شاه 
ایران به تقلید 
از اروپایی‌ها 
برای نگهداری 
آثار گرانبها و 
تاریخی، سال 

۱۲۹۳ هجری 
قمری به‌عنوان 
نخستین موزه 

ایران، بنا کرد، 
یعنی کاخ موزه 

گلستان

تهران نامه

ساعت‌های جاسوسی
ساختمان ایستگاه راه‌آهن تهران یا استاسیون قدیم از دوران 
پهلوی اول در ضلع جنوبی میدان راه‌آهن ساخته شد که 
معماری قابل تأمل و ماجراهای جالبی دارد. بعد از اشغال ایران 
در ۳ شهریور سال ۱۳۲۰، راه‌آهن کاملًا به اشغال متفقین و 
سربازان روس، انگلیس و آمریکا درآمد. رفت‌وآمدها به‌شدت 
کنترل می‌شد و این در حالی بود که از داخل سالن اصلی 
اخبار نقل و انتقال متفقین بلافاصله به آلمان مخابره می‌شد. 
تا مدت‌ها متفقین سرگیجه گرفته بودند که از چه طریقی این 
پیام‌ها ردوبدل می‌شود که بعد متوجه شدند این موضوع به 
ساعت‌ها مربوط می‌شود. ساعت نصب شده بر سردر ورودی 
به‌عنوان فرستنده و ساعت داخل سالن به‌عنوان گیرنده اخبار 

تهران و برلین را ارسال و دریافت می‌کردند.

 دیروزنامه

بیابانی که در تصویر می‌بینید و انگار تنها جاده‌ای 

30سال پیش 
در همشهری

از دلش عبور کرده حالا همان فرودگاه 
بین‌المللی امام‌خمینی‌)ره( است؛ فرودگاهی که 
در تمام لحظه‌های شبانه‌روز زنده است و از 
مسافران هوایی داخلی و خارجی پایتخت میزبانی می‌کند. 
این گزارش درست 30سال پیش در چنین روزی در صفحه5 
روزنامه همشهری منتشر شده و گزارشگر به دو روی سکه 
شهر فرودگاهی پرداخته است. روی اول سکه به مراحل 
پیشرفت این فرودگاه اشاره دارد. البته طرح مطالعاتی این 
فرودگاه در دهه 1340شمسی آغاز شده بود، اما عملیات 
اجرایی آن در روزهای چاپ این گزارش آغاز شده است. روی 
دیگر سکه نکته‌ای دیگر را بازگو می‌کند که همچنان مغفول 
مانده. در این گزارش آمده است که غرش لودرها در این بیابان 
علاوه بر ساخت شهر فرودگاهی برکت دیگری هم داشته و آن 
هم کشف شهری کوچک و باستانی در دل تپه‌های باستانی 
معمورین در جوار فرودگاه است. در بخشی از این گزارش 
پرسشی طرح شده که به‌ نظر می‌رسد همچنان بعد از گذشت 
30سال بی‌جواب باقی‌ مانده، پرسشی که مسئولان وزارت 
میراث فرهنگی، ‌گردشگری و صنایع‌ دستی باید به آن پاسخ 
دهند. پرسش گزارشگر روزنامه همشهری 30سال پیش این 
بود: آیا توسعه طرح آتی فرودگاه تپه‌های باستانی را قربانی 

خواهد کرد؟

دو روی سکه شهر فرودگاهی

تهران؛ چی‌بود، چی شد
عکس هایی از دیروز و امروز تهران به فاصله چند دهه که گذر زمان را نشان می‌دهند

تغییر می تواند نشانه رشد و پیشرفت باشد؛ موضوعی سیدسروش طباطبایی‌پور
است که آدمیان را زنده نگه‌ می‌دارد و آنها را از 
یکنواختی و خمودگی درمی‌آورد. مدیران شهری نیز 
در گذر زمان، گاهی در معماری و نمادهای شهری تغییر ایجاد می‌کنند تا دیدگان 

شهروندان خسته نشود. البته گاهی هم وقتی نماد یا نشانه‌ای از شهر تبدیل به هویتی 
تاریخی می‌شود، به‌عمد آن نشانه‌ها حفظ می‌شوند تا برای مردم شهر یادآور خاطرات 
گذشته شوند. اینک در قالب تصویر به برخی محله‌های تهران نظری می‌افکنیم و دیروز 

آنها را با امروزشان مقایسه می‌کنیم.

با و بدون پل
اینجا یک پل کم‌ است؛پلی به نام سیدخندان 
که انگار درگذشته‌های دور کافه‌ مردی 
خوش‌برخورد و خندان بوده. این عکس قدیمی 
در اوایل دهه 1350شمسی گرفته شده است. 
پل سیدخندان در سال1356 ساخته شد و بار 

ترافیکی خیابان رسالت را به دوش کشید.

همچنان ایستاده 
هتل استقلال کنونی که در قدیم نامش هیلتون 
بود، در زمان افتتاح برج غربی در سال1341، 
یکی از بزرگ‌ترین هتل‌های 5ستاره در 
خاورمیانه بود. این هتل روی بلندی‌های چهارراه 
پار‌کوی بنا و به مرور تکمیل شد. تصویر قدیمی 
مربوط به دهه 1340شمسی است و اکنون نامش 

به هتل پارسیان استقلال تغییر کرده.

باشکوه جنوب شهر
ساخت بنای ایستگاه راه‌آهن تهران از سال1306 
آغاز و در سال1317 تکمیل شد. این عکس 
قدیمی مربوط به روزگاری است که هنوز 
نخستین ایستگاه راه‌آهن تهران بازگشایی 
نشده بود؛ ساختمانی که به همراه ایستگاه 
راه‌آهن در حدود 174هکتار وسعت دارد و 
ولادیسلاوویچ گارادیتسکی، معمار شهیر 

اوکراینی آن را طراحی و اجرا کرده بود.

سر گل شمیران 
اینجا سر پل تجریش است یا همان میدان 
تجریش، ابتدای خیابان ولیعصر)عج(. عکس 
قدیمی مربوط به سال1335 است. در عکس 

جدید، پل تجریش به میدان تبدیل شده است.

نشانی وصال 
اینجا پمپ‌بنزین خیابان انقلاب، نبش خیابان 
وصال است و به اواخر دهه1330 بازمی‌گردد. 
این پمپ ‌بنزین همچنان برقرار و فعال است، 
اما در تصویر سمت راست نازل بنزین، خودرو 
درحال سوخت‌گیری، پوشش راننده آن و شکل 

و لباس‌های مسئول جایگاه قابل توجه است.

قدیمی مدرن
مسجد الجواد در میدان 25شهریور سابق یا 
هفت‌تیر فعلی از نخستین مساجد با معماری 
مدرن بود. این تصویر قدیمی مربوط به سال1341 

است، درست سر کوچه بختیار.

سینمای محبوب مرکز شهر‌  
عکس قدیم مربوط به اوایل دهه1330 شمسی 
است، وقتی که سینما دیانا وجود داشت. این 
سینما در سال1322 افتتاح و سپس با تغییراتی 
به سینما سپیده تبدیل شد. امروز سینما سپیده 

در خیابان انقلاب، نبش خیابان وصال قرار دارد.

به تهران امروز و گذشته‌اش 
که نظر می‌افکنیم، 
خاندان‌های بزرگی را می‌بینیم که در آن زیسته و 
در حال زیستن هستند. درست است که تهران از 
زمان آغامحمدخان پایتخت بوده، اما ریشه برخی 
خاندان‌های ساکن تهران به دوره صفویه می‌رسد. 
خاندان حکیم‌هاشمی از آن دست خاندان‌هایی هستند 
که جد بزرگشان حکیم محمدهاشم تهرانی، پزشک 

حاذق دوران صفوی، در تهران می‌زیست. 
همان حکیم هاشم که مسجد و مدرسه حکیم هاشم را 
حدود 350سال پیش به تاریخ 1104ق در تهران وقف 
نمود. همان مسجد و مدرسه که امروزه در کوچه تکیه 
دولت باقی است و زمانی به مسجد و مدرسه مادرشاه 
شناخته می‌شد. حکیم هاشم، طبیب شناخته‌شده 
آن دوران و صاحب تألیفاتی چون مصباح‌الخزائن و 
مفتاح‌الدفائن، بزرگ خاندان حکیم هاشمی است که 
هنوز در تهران زندگی‌ می‌کنند و نفس می‌کشند و تولیت 
موقوفات او را عهده دارند. از دیگر خاندان‌های قدیمی‌تر 
تهرانی می‌توان به خاندان شیخ رضایی اشاره نمود. همان 
خاندان که امروز تولیت مسجد جامع بازار را عهده دارند 
و حتی قبل‌تر از خاندان حکیم هاشمی در تهران بوده‌ و 
زندگی کرده‌اند. مولانا ملامحمدعاشورا کرمانشاهانی، 
متولی قدیمی‌ترین موقوفات وقفنامه‌دار تهران )جد آنها 
به دوران 1060ق( زمان وقف موقوفات تحت نظارتشان، 
در تهران زندگی می‌کرد و امروز یکی از اعقابش به نام 
شادان شیخ رضایی حی و حاضر کار اجدادش را همچنان 

پی‌می‌گیرد.
معیرالممالک‌ها هم از آن خاندان‌های قدیم تهرانند که 
دوره فتحعلی‌شاه به تهران آمدند. همان معیرالممالک‌ها 
که نسبشان به بایزید بسطامی می‌رسد و اعقابشان 
هنوز در تهران تولیت‌دار مسجد و مدرسه معیر هستند. 
به غیر اینها خاندان‌های بسیاری که شاید خیلی 
شناخته‌شده نباشند اما ساکنان اطراف تهران در دوره 

زند و آقامحمدخان هستند. 
همان اطرافی که امروز محله‌های جنوبی تهران را 
شکل داده‌اند. رمضانعلی فرخ‌رو یا همان شمر 
معروف باشکوه‌ترین تعزیه تهران که به خسرو شمر 
می‌شناسیمش و هم‌اکنون در دولت‌آباد، معین‌البکای 
یگانه تهران است، از هفت لنگ‌های بختیاری است 
که اواخر دوره زند به دولت‌آباد آمدند و ساکن قلعه 
آن شدند. یا زهره‌وندها و کلهرهای یافت‌آباد که از 
زمان زند در تهران هستند و هنوز هم در یافت‌آباد 
زندگانی سر می‌کنند و خاندان ثقفی تهران که در 
گذشته به لقب و فامیل کلانتر شناخته می‌شدند. همان 
ثقفی‌ها که برخی‌شان از علمای بزرگ تهرانند و از این‌رو 
کلانتر نامیده می‌شدند که از نوادگان میرزامحمودخان 
کلانتر، همان شخصی که جای شهردار امروز به امور 
شهر دوران محمدشاه و ناصرالدین‌شاه می‌رسید و 
پسرش محمدزکی‌خان کدخدای سنگلج بود. همان 
میرزامحمدخان کلانتر که وقفیاتی در تهران دارد و 
نسبش به مختار ثقفی می‌رسید و از این‌رو نوادگانش 
فامیل ثقفی را از برای خود انتخاب کردند. به غیراینها 
خاندان‌هایی ساکن شهرری هستند که قدیمی‌ترین 
خاندان‌های ساکن تهران امروز به‌حساب می‌آیند که 
نسبشان به یکی از عرفا و شاعران قرن ششم و هفتم 
می‌رسد. اینها نمونه‌ای از خاندان‌های قدیم تهرانند که 

کمتر درباره آنها گفته و شنیده‌ایم.

شهر خاندان‌های ریشه‌دار

علیرضا زمانی

یادداشت میدان امام خمینی)توپخانه( 
چندین‌بار تجدید بنا شد و به 
گفته برخی تهران‌شناسان، 
در سال 1302، بنای بلدیه 
تهران در ضلع شمال میدان 
ساخته و تکمیل شد. در این دو 
تصویر، ساختمان بلدیه دیروز 
و ساختمان بازآفرینی‌شده 

امروزش را می‌بینید


